PROJETO DE LEI Nº 014, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022

EMENTA: Denomina “Francisco Frota Neves
Filho” a escola da Localidade de Diamante,
neste Município.

A VEREADORA abaixo signatária, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Prefeito
Municipal sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º Fica denominada “Francisco Frota Neves Filho” a escola da
Localidade de Diamante, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Marco/CE, 1º de dezembro de 2022.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

JUSTITICATIVA

Excelentíssimos Vereadores,

Excelentíssimas Vereadoras,

  A proposição busca homenagear o reconhecido cidadão marquense
Francisco Frota Neves Filho, que contribuiu para o engrandecimento do
Município de Marco e merece ter seu nome associado a equipamento público
que fomenta a educação.

  Ressalta-se, por oportuno, que a denominação encontra guarida nos
artigos 12, XVI, 19, XVI, “a”, e 82, XXV, todos da LO, não havendo óbice quanto
à regularidade material do PL, já que se trata da primeira denominação do
equipamento.

  Diante do exposto, rogo o apoio dos Pares para a aprovação da matéria.

Paço da Câmara Municipal de Marco/CE, 1º de dezembro de 2022.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

Biografia de Francisco Frota Neves Filho

Nasceu em Sobral, em 25 de abril de 1940, filho de Francisco Frota
Neves e Maria Juraci Ponte Frota Neves. Passou sua infância na cidade de
Marco devido a seu pai ser de origem dessa terra e ser proprietário de terras na
cidade.

Estudou em Fortaleza, onde conseguiu se formar Engenheiro Agrônomo
pela Universidade Federal do Ceará – UFC. Logo começou sua vida profissional
trabalhando no Dnocs – Departamento de Obras contra a Seca, prestando
grandes serviços sociais para diversas cidades. Foi diretor do Prodecor e
Sudepe, órgãos governamentais voltados ao desenvolvimento econômico do
sertão do Ceará, ajudando várias comunidades a se desenvolver e superar os
obstáculos da seca no Ceará. Também era proprietário de construtora de
tratores.

Em 06/06/1976, casou-se com Maria Claudia Aguiar Neves, com quem
teve quatro filhos: Juliana Aguiar Frota Neves, Leonardo Aguiar Frota Neves,
Cynthia Aguiar Frota Neves e Francisco Frota Neves Neto.

Francisco Frota Neves Filho era chamado de Doutor Chico Neves e,
como agropecuarista da cidade de Marco e proprietário das Fazendas Araras
dos Neves, Águas dos Neves, Diamante e Cachoeira dos Neves, implantou um
projeto Sudene nessas terras, com a plantação de cajueiros e carnaubeiras e a
criação de ovinos, bovinos e equinos. Também, construiu vários açudes,
trazendo diversos benefícios para as comunidades vizinhas, como emprego,
água, moradia etc.

Faleceu em 09 de junho de 1997, aos cinquenta e sete anos, deixando
uma saudade eterna em todos os familiares e amigos.

Francisco Frota Neves Filho foi um grande homem: alegre, brincalhão,
direito, honrado, cordial e responsável, que sempre teve uma ligação muito forte
com a cidade de Marco, pois era filho de marquense, e fez grandes amizades
por todo o Município. Fez doações de terrenos para a construção de igrejas,
escolas e moradias para quem o pedia, além de fornecer água dos açudes e
peixe para toda a comunidade e gerar empregos e renda nas proximidades de
suas terras.